РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МОЛОКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18.01.2022
	             п. Молоково
	                                     №  10

	Об утверждении Положения о порядке разработки, корректировки, рассмотрения. общественного обсуждения и утверждении (одобрении) документов стратегического планирования Молоковского муниципального округа.

    В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации
  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке разработки, корректировки, рассмотрения, общественного обсуждения и утверждении (одобрении) документов стратегического планирования Молоковского муниципального округа (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Молоковского района Тверской области от 01.12.2015 г. № 172 «Об утверждении  Положения о порядке разработки, корректировки,  рассмотрения, общественного обсуждения и утверждении (одобрении) документов стратегического планирования муниципального образования Молоковский район».

   3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Молоковского муниципального округа Тверской области в информационно-коммуникационной сети Интернет.

      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, заведующую финансовым отделом администрации Молоковского муниципального округа Тверской области Тверской области Кузнецову Е.В.

	Глава Молоковского

Муниципального округа
	                         А.П.Ефименко

Приложение
к постановлению

 от 18.01.2022 № 10

Положение
о порядке разработки, корректировки, рассмотрения, общественного обсуждения и утверждении (одобрении) документов стратегического планирования Молоковского муниципального округа Тверской области

Раздел 1. Общие положения
1. Настоящее Положение устанавливает порядок разработки, корректировки, рассмотрения, общественного обсуждения и утверждении (одобрении) документов стратегического планирования Молоковского муниципального округа Тверской области, полномочия органов местного самоуправления и порядок их взаимодействия с муниципальными организациями, в случаях предусмотренных муниципальными нормативными правовыми актами в сфере стратегического планирования.

2. Положение регулирует отношения, возникающие между участниками стратегического планирования в процессе их деятельности по целеполаганию, прогнозированию, планированию и программированию социально-экономического развития Молоковского муниципального округа, отраслей экономики и сферы муниципального управления.

3. Правовое регулирование стратегического планирования осуществляется в соответствии со статьей 2 Федерального закона от 28 июня 2014 г. N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации" (далее – Федерального закона).

4. Основные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных  Федеральным законом .

5.Участниками стратегического планирования являются:

а) Дума Молоковского муниципального округа Тверской области;

б) администрация Молоковского муниципального округа Тверской области и ее структурные подразделения (далее - администрация Молоковского муниципального округа);

в) муниципальные организации, в случаях предусмотренных муниципальными нормативными правовыми актами в сфере стратегического планирования.

6. Дума Молоковского муниципального округа Тверской области:

а) осуществляет правовое регулирование в сфере стратегического планирования на территории Молоковского муниципального округа в пределах своих полномочий, установленных муниципальными нормативными правовыми актами Молоковского муниципального округа;

б) определяет долгосрочные цели и задачи муниципального управления и социально - экономического развития Молоковского муниципального округа, согласованные с приоритетами и целями социально-экономического развития Российской Федерации и Тверской области;

в) утверждает стратегию социально-экономического развития Молоковского муниципального округа;

г) участвует в общественных обсуждениях проектов документов стратегического планирования Молоковского муниципального округа;

д) осуществляет иные полномочия в сфере стратегического планирования в соответствии с законодательством Российской Федерации и Тверской области, муниципальными нормативными правовыми актами Молоковского район муниципального округа.

7. Администрация Молоковского муниципального округа:

а) разрабатывает нормативные правовые акты, определяющие требования к порядку к порядке разработки, корректировки, рассмотрения, общественного обсуждения и утверждении (одобрении) документов стратегического планирования Молоковского муниципального округа, а также осуществления мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования;

б) разрабатывает документы стратегического планирования Молоковского муниципального округа, обеспечивает их согласованность и сбалансированность;

в) организует общественное обсуждение проектов документов стратегического планирования Молоковского муниципального округа;

г) утверждает (одобряет) документы стратегического планирования (изменения в них), за исключением тех, утверждение которых относится к компетенции Думы Молоковского муниципального округа;

д) участвует в реализации документов стратегического планирования;

е) осуществляет мониторинг и контроль реализации документов стратегического планирования Молоковского муниципального округа;

ж) ежегодно представляет в Думу Молоковского муниципального округа отчет о реализации Стратегии социально-экономического развития Молоковского муниципального округа;

з) определяет структурное подразделение администрации Молоковского муниципального округа, ответственное за государственную регистрацию документов стратегического планирования Молоковского муниципального округа;

и) осуществляет иные полномочия в сфере стратегического планирования в соответствии с законодательством Российской Федерации, Тверской области, муниципальными нормативными правовыми актами Молоковского муниципального округа.

8. Муниципальные организации Молоковского муниципального округа в пределах своих полномочий:

а) участвуют в формировании и реализации документов стратегического планирования, разрабатываемых на муниципальном уровне;

б) осуществляют иные полномочия в сфере стратегического планирования в соответствии с законодательством Российской Федерации, Тверской области, муниципальными нормативными правовыми актами Молоковского района.

Раздел II.  Основы разработки, корректировки, рассмотрения, общественного обсуждения и утверждения (одобрения) документов стратегического планирования.
9. Документы стратегического планирования Молоковского муниципального округа разрабатываются в рамках целеполагания, прогнозирования, планирования и программирования на муниципальном уровне.

10. К документам стратегического планирования муниципального образования Молоковского муниципального округа относятся:

- документ, разрабатываемый в рамках целеполагания, - стратегия социально-экономического развития Молоковского муниципального округа;

- документы, разрабатываемые в рамках прогнозирования, - прогноз социально-экономического развития Молоковского муниципального округа на среднесрочный или долгосрочный период, бюджетный прогноз Молоковского муниципального округа на долгосрочный период;

- документы, разрабатываемые в рамках планирования и программирования, - план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Молоковского муниципального округа, муниципальные программы Молоковского муниципального округа.

11.Порядок разработки документов стратегического планирования и их содержание определяются администрацией муниципального округа.

12. Проекты документов стратегического планирования проходят процедуру рассмотрения и согласования в порядке, определенном администрацией Молоковского муниципального округа

Подраздел 1. Порядок общественное обсуждение проектов  стратегического планирования

13. Одновременно с согласованием проекта документа стратегического планирования Молоковского муниципального округа, администрация Молоковского муниципального округа, являющаяся разработчиком проекта документа стратегического планирования Молоковского муниципального округа размещает данный проект на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – официальный сайт), а также на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - информационный ресурс стратегического планирования) для проведения общественного обсуждения  (далее - общественного обсуждения   проекта документа).

14. Проект документа  стратегического планирования размещается разработчиком на своем официальном сайте с указанием следующей информации:

а) почтового адреса;

б) номера телефона;

в) адреса электронной почты;

г) даты начала и окончания приема предложений по результатам общественного обсуждения.

Срок проведения общественного обсуждения устанавливается разработчиком, но не может составлять менее 7 календарных дней.

15. Предложения и замечания, поступившие в результате общественного проекта документа, носят рекомендательный характер.

16. Разработчик рассматривает  предложения и замечания, поступившие в срок, указанный  для общественного обсуждения проекта документа.

17. Не подлежат рассмотрению предложения и замечания:

а) поступившие по окончании установленного срока общественного проекта документа;

б) не касающиеся предмета регулирования, размещенного на официальном сайте.

18. Результаты проведенного   общественного обсуждения проекта документа, результаты рассмотрения  предложений и замечаний, поступивших в период проведения общественного обсуждения проекта документа, в срок не позднее 2 календарных дней со дня окончания срока, указанного в пункте 14 настоящего подраздела, отражаются в уточненной пояснительной записке к проекту документа  стратегического планирования Молоковского муниципального округа при необходимости вносятся изменения в проект документа  стратегического планирования Молоковского муниципального округа.

19. Документы, указанные в пункте 18 настоящего подраздела, размещаются разработчиком на своем официальном сайте в течение 4 календарных дней со дня окончания срока, указанного пункте 14 настоящего подраздела.

Подраздел II.  Основы разработки, корректировки, рассмотрения и утверждения стратегии социально-экономического развития Молоковского муниципального округа.
20. Стратегия социально-экономического развития Молоковского муниципального округа (далее в настоящем подразделе - стратегия ) - документ стратегического планирования, определяющий цели и задачи муниципального управления и социально-экономического развития Молоковского муниципального округа на долгосрочный период, согласованных с приоритетами и целями социально-экономического развития Тверской области.

21. Стратегия разрабатывается при наличии соответствующего решения Думы Молоковского муниципального округа о её разработке.

22. Стратегия разрабатывается на период, не превышающий периода, на который разрабатывается прогноз социально-экономического развития муниципального образования Молоковский муниципального округа на долгосрочный период.

23. Стратегия разрабатывается на основе нормативных правовых актов Молоковского муниципального округа с учетом других документов стратегического планирования Молоковского муниципального округа.

24. Содержание  стратегии  определяется частью 3 статьи 32 Федерального закона.

25. Стратегия является основой для разработки муниципальных программ Молоковского муниципального округа и плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Молоковского муниципального округа.

26. Стратегия утверждается решением Думы Молоковского района муниципального округа.

27. Порядок разработки и корректировки стратегии определяется постановлением администрации Молоковского муниципального округа.

28. Стратегия в течение 10 дней со дня ее утверждения размещается на официальном сайте администрации Молоковского муниципального округа в сети  «Интернет» и федеральной информационной системе стратегического планирования.

Подраздел III. Основы разработки, корректировки, рассмотрения, и одобрения прогноза социально-экономического развития Молоковского муниципального округа на среднесрочный период

29. Прогноз социально-экономического развития Молоковского района на среднесрочный период - документ стратегического планирования, содержащий систему обоснованных представлений о направлениях и об ожидаемых результатах социально-экономического развития Молоковского муниципального округа на среднесрочный период.

30. Прогноз социально-экономического развития Молоковского муниципального округа на среднесрочный период ежегодно разрабатывается сроком на три года, состоит из табличных материалов и пояснительной записки с обоснованием параметров прогноза с учетом вероятных воздействий внутренних и внешних политических, экономических и других факторов отделом экономики администрации муниципального округа.

31. Разработка и корректировка прогноза социально-экономического развития Молоковского муниципального округа на среднесрочный период осуществляется при методическом содействии Министерства экономического развития Тверской области.

32. Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Молоковского муниципального округа на среднесрочный период утверждается постановлением администрации Молоковского муниципального округа.

33. Прогноз социально-экономического развития Молоковского района на среднесрочный период одобряется постановлением администрации Молоковского муниципального округа.

Подраздел IV.  Основы разработки, корректировки, рассмотрения, и утверждения прогноза социально-экономического развития Молоковского муниципального округа на долгосрочный период.

34. Прогноз социально-экономического развития Молоковского муниципального округа на долгосрочный период - документ стратегического планирования, содержащий систему обоснованных представлений о направлениях и об ожидаемых результатах социально-экономического развития Молоковского муниципального округа на долгосрочный период.

35. Прогноз социально-экономического развития Молоковского муниципального округа на долгосрочный период разрабатывается каждые шесть лет на двенадцать и более лет на основе прогноза социально-экономического развития Российской Федерации и Тверской области на долгосрочный период с учетом представляемых данных органами исполнительной власти Тверской области и органами местного самоуправления Молоковского муниципального округа.

36. Прогноз социально-экономического развития Молоковского района на долгосрочный период разрабатывается отделом экономики администрации района в целях формирования бюджетного прогноза Молоковского муниципального округа (в случае принятия Думой Молоковского муниципального округа Тверской области решения о формировании бюджетного прогноза Молоковского муниципального округа на долгосрочный период).

37. Содержание прогноза социально-экономического развития Молоковского района на долгосрочный период определяется постановлением администрации Молоковского муниципального округа в соответствии с частью 4 статьи 33 Федерального закона.

38. Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Молоковского района на долгосрочный период утверждается постановлением администрации Молоковского муниципального округа.

39. Прогноз социально-экономического развития Молоковского муниципального округа на долгосрочный период утверждается постановлением администрации Молоковского муниципального округа.

Подраздел V.  Бюджетный прогноз Молоковского муниципального округа на долгосрочный период.
40. Бюджетный прогноз Молоковского муниципального округа на долгосрочный период разрабатывается, утверждается и реализуется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетной процессе в  Молоковском муниципальном округе.

Подраздел VI. План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Молоковского муниципального округа.

41. План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Молоковского муниципального округа (далее - план мероприятий) разрабатывается на основе стратегии на период реализации стратегии.

42. План мероприятий разрабатывается отделом экономики администрации муниципального округа.

43. Содержание плана мероприятий определяется частью 3 статьи 36 Федерального закона.

44. Корректировка плана мероприятий осуществляется по решению администрации муниципального округа.

45. Корректировка плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Молоковского муниципального округа района осуществляется по решению администрации Молоковского муниципального округа.

46. План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Молоковского муниципального округа утверждается постановлением администрации Молоковского муниципального округа.

Подраздел VII. Основы разработки, корректировки и утверждения муниципальных программ Молоковского муниципального округа
47. Муниципальные программы Молоковского муниципального округа - документ стратегического планирования, содержащий комплекс планируемых мероприятий, взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления, исполнителям и ресурсам и обеспечивающих наиболее эффективное достижение целей и решение задач социально-экономического развития Молоковского муниципального округа.

48. Муниципальные программы Молоковского муниципального округа разрабатываются в соответствии с приоритетами социально-экономического развития, решения вопросов местного значения по соответствующим направлениям, наличием взаимосвязи бюджетных ассигнований с конечными результатами реализации муниципальных программ на период, определяемый администрацией Молоковского муниципального округа.

49. Перечень муниципальных программ Молоковского муниципального округа утверждаются постановлением администрацией Молоковского района.

50. Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ утверждается постановлением администрации Молоковского муниципального округа.

51. Муниципальные программы Молоковского муниципального округа утверждаются администрацией Молоковского муниципального округа в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.